[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2023 г.                          с. Табат                                             № 84

Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024 - 2026 годы"

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений", Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Табатского сельсовета, Администрация Табатского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024-2026 гг.» (далее Программа) согласно приложению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3.	Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Табатского сельсовета                                                 	В.П. Третьяков

Приложение
Утверждена
постановлением администрации
Табатского сельсовета
от   13.11.2023 г. № 84

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024-2026 годы"

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024 – 2026 годы"

	Наименование программы
	Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024-2026 годы

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ « О безопасности гидротехнических сооружений», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Разработчик Программы
	Администрация Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Ответственный исполнитель
	Администрация Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Цели программы
	1. Предотвращение негативного воздействия вод.
2. Обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности гидротехнических сооружений (ГТС).
3. Исключение риска аварий и разрушений гидротехнических сооружений с нанесением вероятного вреда и ущербов юридическим лицам и физическим лицам

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели

	1. Количество гидротехнических сооружений, приведенных в результате капитального ремонта в безопасное техническое состояние.
2. Доля гидротехнических сооружений, на которых обеспечена надежная и безопасная работа в эксплуатационный период, в общем количестве гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
3. Доля гидротехнических сооружений, на которых обеспечена надежная и безопасная работа в эксплуатационный период, в общем количестве гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
4. Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений, находящихся на территории Табатского сельсовета.

	Сроки реализации Программы

	2024-2026 годы.

	Этапы реализации
	1-й этап – 2024 год.
2-й этап – 2025 год.
3-й этап – 2026 год.

	Объемы и источники – финансирование мероприятий Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет: 615,0 тыс. руб.
2024 год – 575,0 тыс. руб.
2025 – 20,0 тыс. руб.
2026 – 20,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и социально – экономической эффективности

	1) повышение защищенности населения и территории Табатского сельсовета, подверженной затоплению, от наводнений и снижение ущерба от негативного воздействия вод;
2) снижение объемов и видов материальных средств, привлекаемых для ликвидации последствий.
3) снижение объемов и видов материальных средств, привлекаемых для ликвидации последствий наводнений;
4) снижение риска возникновения аварий на гидротехнических сооружениях, имеющих неудовлетворительное и опасное техническое состояние, количество гидротехнических сооружений, приведенных в результате капитального ремонта в безопасное техническое состояние,  к 2024 году будет составлять 100%;
5) обеспечение безопасной работы гидротехнических сооружений в эксплуатационный период, доля гидротехнических сооружений, на которых обеспечена безопасная работа в эксплуатационный период, составит 100%;
6) создание системы проведения наблюдений на водных объектах в качестве информационной основы для разработки своевременных мер по предотвращению негативного воздействия вод;
7) принятие бесхозяйных гидротехнических сооружений в муниципальную собственность с целью их дальнейшего содержания и эксплуатации в соответствии с действующим законодательством (доля бесхозяйных гидротехнических сооружений, принятых в муниципальную собственность, к 2024 году составит 100%)

	Контроль за исполнением програмы
	Администрация Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

                                      Раздел 2. Общие положения

 	Целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024-2026 годы  (далее - Программа) разработана администрацией Табатского сельсовета Бейского района Республики Хакасия.
2.1. Объект, предмет регулирования и сфера действия Программы

Объектом программы являются гидротехнические сооружения, находящиеся на территории Табатского сельсовета.
Предметом регулирования программы является обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории Табатского сельсовета.
Сферой действия программы  является природоохранная, социальная.

2.2. Понятия и термины, используемые в Программе

В настоящей программе используются следующие основные понятия и термины:
гидротехнические сооружения - плотины,  водосбросные, водоспускные и водовыпускные сооружения,     сооружения, предназначенные для защиты от наводнений, разрушений берегов;
эксплуатирующая организация - государственное или муниципальное унитарное предприятие либо организация любой другой организационно-правовой формы, на балансе которой находится гидротехническое сооружение;
собственник гидротехнического сооружения - Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное образование, физическое лицо или юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, имеющие права владения, пользования и распоряжения гидротехническим сооружением;
безопасность гидротехнических сооружений - свойство гидротехнических сооружений, позволяющее обеспечивать защиту жизни, здоровья и законных интересов людей, окружающей среды и хозяйственных объектов;
обеспечение безопасности гидротехнического сооружения - разработка и осуществление мер по предупреждению аварий гидротехнического сооружения;
негативное воздействие вод - затопление, подтопление, разрушение берегов водных объектов, заболачивание и другое негативное воздействие на определенные территории и объекты.

2.3. Нормативная правовая база Программы

Обоснованием разработки программы являются следующие нормативно - правовые акты:
 - Водный кодекс Российской Федерации  от 03.06.2006 № 74-ФЗ (ред. от 21.07.2011)
 - Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»;

1. Общая характеристика текущего состояния гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на р. Дальние Уты южная окраина д. Буденовка:
Длина плотины – 195 м.
Ширина плотины (по верху) -4,0-8,0 м.
Высота плотины – 6,0-6,3 м.
Водопропускное сооружение – 1 шт.
Плотина- грунтовая, грунт тела плотины – дресва с заполнением из суглинка. Длина плотины по гребню – 195 м., максимальная высота – 6,3 м.. По верху проложена автомобильная дорога, верх проезжей части отсыпан дресвой.

Раздел 4. Цель и задачи  целевой программы

                Целью программы является:
- защита населения от последствий, возникающих при разрушении гидротехнических сооружений (далее – ГТС) на территории Табатского сельсовета.
Цель программы достигается решением следующих задач:
- оценка технического состояния ГТС, расположенных на территории Табатского сельсовета.
- обеспечение безаварийного функционирования ГТС, расположенных на территории Табатского сельсовета.

Раздел 5. Механизм реализации программы

	Заказчик Программы -  администрация Табатского сельсовета - обеспечивает качественное проведение намеченных мероприятий, целевое, эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.
	Заказчик программы ежегодно с учетом реализации  мероприятий Программы уточняет объемы необходимых  средств для их финансирования в очередном году и представляет по мере формирования местного бюджета.
Перечень мероприятий на очередной  год формируется с учетом складывающейся водохозяйственной  обстановки на территории Табатского сельсовета.
	Заказчик определяет первоочередность реализации мероприятий с учетом  приоритетных направлений Программы и степени готовности объектов, организует взаимодействие и координацию деятельности исполнителей  и участников Программы, при необходимости производит корректировку Программы в соответствии с законодательством РФ.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности   программы

Реализация мероприятий программы позволит снизить вероятность причинения ущерба, особенно в период весеннего половодья, на территории Табатского сельсовета вследствие повышения  уровня безопасности гидротехнических сооружений.
За период реализации программы будет обеспечено повышение  безопасности  ГТС прудов,  а также осуществлены  меры по охране водных объектов и предотвращению негативного воздействия вод путем расчистки наиболее проблемных участков русел рек  от сорной растительности.
	Оценка эффективности вложений в водохозяйственной сфере имеет  ряд особенностей.
 Во-первых, эффект от затрат на водохозяйственные мероприятия выражается в основном в виде предотвращенного ущерба.
Предотвращенный ущерб в денежном выражении может быть определен, хотя и достаточно приближенно. По приблизительным оценкам при возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах (затопление территорий во время паводков,  аварии на гидротехнических сооружениях, и т.д.) затраты на ликвидацию негативных последствий как  минимум в три раза превышают затраты на их предотвращение.
Во - вторых, большая доля социальных результатов водохозяйственной  деятельности - снижение заболеваемости,  улучшение условий труда и отдыха, повышения уровня жизни населения, сохранение природных ресурсов - трудно поддаются формализованной стоимостной оценке.
Реализация Программы позволит:
- снизить ущерб от наводнений;
-уменьшить риск возникновения аварий на гидротехнических сооружениях;
- обеспечить оперативный контроль  за состоянием гидротехнических сооружений и их эксплуатацией.

Приложение №1 к Муниципальной программе
"Обеспечение безопасности
гидротехнических сооружений
на территории Табатского
 сельсовета на 2024-2026 годы"

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТАБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2024-2026 ГОДЫ "

	№ п/п
	Наименование показателя (индикаторы)
	Единица измерения
	Источник информации
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений

	1.1.
	Количество гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, приведенных в результате капитального ремонта в безопасное техническое состояние
	Шт.
	Ведомственная отчетность
	1
	1
	1

	1.2.
	Доля гидротехнических сооружений, на которых обеспечена надежная и безопасная работа в эксплуатационный период, в общем количестве гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, находящихся в муниципальной собственности, приведенных в результате капитального ремонта в безопасное техническое состояние
	%
	Ведомственная отчетность
	100
	100
	100

                                                     Приложение N 2 к Муниципальной программе
                                                   «Обеспечение безопасности
                                                   гидротехнических  сооружений на территории
                                                        Табатского сельсовета на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТАБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 2024-2026 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации (годы)
	Непосредственный результат реализации основного мероприятия
	Последствия нереализации основного мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Обеспечение безопасности ГТС

	1.1
	Содержание и эксплуатация гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч.
	Администрация Табатского сельсовета
	2024-2026
	безопасная работа сооружения в эксплуатационный период
	возникновение чрезвычайной ситуации с причинением вреда жизни и здоровью граждан, объектам экономики

	1.2
	Организация проведения регулярных наблюдений за состоянием гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности
	Администрация Табатского сельсовета
	2024-2026
	получение объективных данных о состоянии гидротехнических сооружений, оценка изменений состояния гидротехнических сооружений в целях своевременной разработки мер по обеспечению безопасного состояния гидротехнических сооружений
	отсутствие объективной информации о состояния гидротехнических сооружений для своевременной разработки мер по обеспечению безопасного состояния гидротехнических сооружений. Рост рисков возникновения аварий на гидротехнических сооружениях

	1.3
	Выполнение расчета вероятного вреда
	Администрация Табатского сельсовета
	2024 г.
	Получение объективных данных вероятного вреда
	Отсутствие объективных данных

	1.4
	Формирование декларации безопасности ГТС. Утверждение.

	2024 г.
	Утверждение декларации безопасности ГТС
	Отсутствие декларации безопасности ГТС. Отсутствие сведений в Российском регистре ГТС.

Приложение N 3 к Муниципальной программе
"Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений
на территории Табатского сельсовета на 2024-2026 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТАБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2024-2026 ГОДЫ"
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Расходы по годам

	Всего
	2024
	2025
	2026

	1
	Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Табатского сельсовета на 2024 -2026 годы
	Всего
	615,0
	575,0
	20,0
	20,0

	2
	Содержание и эксплуатация ГТС
	Администрация Табатского сельсовета
	0
	0
	0
	0

	3
	Выполнение расчета вероятного вреда
	Администрация Табатского сельсовета
	290,0
	290,0
	0
	0

	4
	Формирование декларации безопасности ГТС. Утверждение.
	Администрация Табатского сельсовета
	285,0
	285,0
	0
	0

	5
	Ремонт ГТС

	40,0
	0
	20,0
	20,0

	6
	Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте

	0
	0
	0
	0